
 1

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Viste  le Deliberazioni di G. M. n. 52 e n. 53 del 01/07/2006 avente per oggetto “Approvazione del 
C.R.E.” dei lavori di che trattasi, con lo svincolo delle somme residue in favore dell’Impresa 
Appaltatrice. 
 
Rilevato che dall’analisi degli atti di cui alle Deliberazioni citate si evince la possibilità di recupero di 
parte delle economie di progetto assunte al capitolo delle “somme a disposizione 
dell’Amministrazione”. 
 
Richiamate le note al penultimo capoverso delle Delibere succitate con la quale la Giunta si riserva 
con separato atto l’approvazione del Quadro Economico finale e delle relative economie disposte nelle 
“somme a disposizione dell’Amministrazione”. 
 
Vista la successiva corrispondenza intercorsa tra questa Amministrazione con la Regione Abruzzo ed il 
Progettista e Direttore dei Lavori di seguito riportata: 

- Ns. nota del 14.07.06 prot. 1794 alla Regione - Direzione OO.PP. Servizio Protezione Civile – con la richiesta 
di utilizzo delle economie di cui al CRE approvato con le Delibere succitate per un importo di € 9. 725,91. 

- Nota Regione Abruzzo prot. 2240 del 24.07.06 avente per oggetto: Ordinanza Ministro dell’Interno n. 2816 del 
24.07.1998 Esame da parte del Comitato Tecnico Scientifico –“Esame atti finali – progetto esecutivo”, con la 
richiesta del QTE finale. 

- Nota Regione Abruzzo prot. RA43320 del 05.02.07, riferita all’utilizzo delle economie di € 9.725,91, con la 
precisazione che risultano non utilizzate somme per un importo pari a € 145.526,73 e con richiesta di definire 
il quadro di utilizzazione di tutte le somme non ancora rendicontate, incluse le somme a disposizione 
dell’Amministrazione. Concessi 15 gg. per definire le nostre richieste. 

- Ns. nota prot. 321 del 08.02.07 al Progettista e D.L. Ing. U. Vizioli con la richiesta di verifica di tutte le somme 
da rendicontare e delle relative competenze tecniche. 

- Ns. nota prot. 292 del 06.03.07 alla Regione Abruzzo - Direzione OO.PP. Servizio Protezione Civile – con 
allegate le parcelle professionali ed il rendiconto, con la richiesta di utilizzazione delle economie. 

- Nota Regione Abruzzo prot. RA 46717 del 03.05.07 con la richiesta di riformulazione del quadro economico 
secondo lo schema allegato alla nota e con la precisazione che il contributo regionale per le spese generali e 
tecniche potrà essere riconosciuto nel limite massimo del 15% dell’importo lordo dei lavori. 

- Ns. nota prot. 1190 del 12.05.07 al Progettista e D.L. Ing. U. Vizioli con la richiesta di riformulazione del 
quadro economico finale in base alle indicazioni e secondo lo schema della Regione. 

- Ns. nota prot. 1686 del 03.07.07 alla Regione Abruzzo - Direzione OO.PP. Servizio Protezione Civile –  con i 
quadri economici riformulati dal Progettista e D.L. secondo lo schema della Regione. 

- Fax dell’Ing. U. Vizioli prot. 7151/08 del 28.01.08 con allegate le ipotesi dei quadri economici da esaminare 
con i tecnici della Regione. 

- Ns. nota prot. 318 del 13.02.08 al Progettista e D.L. Ing. U. Vizioli con la richiesta del conteggio degli importi 
relativi agli Studi Geologico-Tecnici e Monitoraggi e per Studi Geotecnici e Rilievi Topografici, per redigere il 
quadro economico finale dei lavori e richiedere l’autorizzazione all’utilizzo delle economie. 

- Nota Regione Abruzzo prot. RA 18298 del 12.02.08 con il sollecito, a seguito dell’incontro avuto il giorno 
8.02.08, relativo alla trasmissione della rendicontazione finale per la chiusura amministrativa e finanziaria 
dell’intervento. 

- Nota dell’Ing. U. Vizioli prot. 7186/08 del 08.03.08 con allegata la relazione perizia di assestamento finale e la 
rendicontazione rilievi, monitoraggi e prove. 

- Ns. nota prot. 930 del 18.04.08 al Progettista e D.L. Ing. U. Vizioli con le precisazioni relative alla 
documentazione fornita con la nota del 08.03.08. 

 
Atteso che la documentazione inviata dal Progettista e D.L. il 22.09.08, a fronte della nostra succitata 
nota n. 930 del 18.04.08, non è rispondente alla nostra richiesta, come comunicato all’Ing. Vizioli con 
nostra prot. n. 2308 del 13/10/2008  
  
Riscontrato che il Quadro Economico finale non è stato aggiornato dal Progettista e D.L. secondo lo 
schema ed i dati concordati con la Regione e forniti dal nostro Ufficio Tecnico negli incontri  presso 
questo Comune del 03.07 e 06.08.2008.  
 



 2

Considerato che si rende necessario procedere con urgenza alla redazione del Quadro Economico 
finale al fine di poter richiedere alla Regione l’erogazione delle somme già impegnate. 
 
Ricordato che l’importo totale del finanziamento ammonta a € 361.519,83, che le somme impegnate 
per lavori, spese generali e tecniche e iva ammontano a € 287.315,76 e che l’importo non impegnato 
ammonta ad € 74.204,07. 
 
Preso atto che dalle risultanze del Quadro Economico finale, predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, risultano somme in economia a favore dell’Amministrazione, da utilizzare per opere 
complementari ed indifferibili, per un importo di € 74.204,07. 
 
Viste le sollecitazioni della Regione che richiede perentoriamente la consegna di tutti gli atti contabili 
finali relativi ai lavori in narrativa, onde poter procedere alla liquidazione delle somme impegnate ed alla 
chiusura amministrativa e finanziaria dell’intervento. 
 

D E L I B E R A 

 

• Di approvare il Quadro Economico finale così come redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

• Di dare atto che dal capitolo Somme a disposizione dell’Amministrazione, dedotti gli importi 
impegnati, risultano somme in economia per un importo di € 74.204,07.  

 

• Di richiedere l’autorizzazione all’utilizzo di tali somme per lavori indifferibili di miglioramento e 
di  completamento, riservandosi con separato atto l’approvazione del relativo Progetto 
Esecutivo. 

 
 

 
 

 
      

 


